中共太原市委宣传部

关于申报 2021 年度太原市文化产业
发展专项资金扶持项目的通知

各县(市、区)委宣传部、市直各有关单位：

为促进文化产业发展，根据《太原市文化产业发展专项资金

管理办法》（并文改〔2011〕1 号）有关规定，现就 2021 年度

太原市文化产业发展专项资金扶持项目申报工作通知如下：

一、申请范围

凡在我市注册、具有独立法人资格，从事文化产品开发、生

产、销售且符合有关文化产业发展政策和《办法》确定的支持范

围、资格等相关条件的文化企业均可申请。

二、支持重点

（一）壮大文化市场主体。支持国有文化企业深化改革、转

型升级项目，支持骨干文化企业重点发展项目，扶持成长型小微

文化企业发展。

（二）促进金融资本和文化资源对接。引导鼓励金融资本投

入文化产业，对文化企业利用银行、非银行金融机构等渠道融资

- 2 -

发展予以支持，对于获得银行基准利率贷款的文化产业项目给予

优先扶持。

（三）推动文化融合项目发展。支持传统媒体和新兴媒体融

合发展项目；支持文化旅游体育融合发展项目；支持文化科技融

合创新项目。

（四）支持重点文化产业园区建设。支持文化产业园区和文

化产业示范基地建设；支持文化主题公园建设；支持园区、基地

在产业融合、文化创意、金融对接、特色项目等方面的开发运营

等。

（五）支持特色文化产业发展。支持具有地域特色的文化资

源向现代文化产品转化及特色文化品牌推广；支持小剧场建设及

升级改造运营；支持文化创意和设计服务与相关产业融合发展项

目。

（六）支持文化品牌活动。对文化企业承办国际性、全国性

文化会展，大型文化品牌活动予以支持。

（七）加快推动影视产业发展。支持电影、电视剧、纪录片、

动画片、实景剧等影视内容创作生产，影视衍生品和后产品的开

发营销、电影高新技术开发与应用、影视基地建设，数字影院建

设、信息系统建设和设备升级改造等。

（八）扶持实体书店发展。支持有特色、有创意、有实力的

- 3 -

实体书店发展，更好发挥实体书店的社会服务功能。

（九）其他符合《办法》申报要求的项目。

三、支持方式及条件

项目支持分为补助、贷款贴息、奖励三种。

（一）补助。原则上项目投资规模必须已进入实质性建设阶

段，投资金额已完成总投资的 30%以上并出具银行流水及企业相

关支付凭据等证明。原则上申请额度不得超过该项目投资总额的

30%，申请金额不超过 200 万元，重点项目不超过 500 万元。

（二）贷款贴息。贷款必须全部用于申报项目，项目单位申

请贷款的金融机构注册地（含分支机构）须在太原。贴息年限最

多不超过 3 年，贴息方式为先付后贴，申请贴息总额不超过实际

支付利息的 80%。

（三）奖励。对上一年度获得国际国内重大奖项，在国内外

产生较大影响，或上两个年度内列入国家、省文化出口重点企业

和项目名录，并具有良好社会效益和经济效益的文化产业项目实

施奖励。申请奖励金额不超过 50 万元。

四、申报程序及要求

（一）各县（市、区）委宣传部、市直各有关单位对本辖区

本系统本行业内申报单位的申报资格、申报项目材料等进行初

审，须经相应会议研究审议，对审核通过的项目，汇总后以正式

- 4 -

文件向市委宣传部报送。报送资料包括：项目资金申请报告、相

关会议纪要或会议记录（加盖公章）、各项目的纸质版申报材料

(一式三份)、全部申报材料的电子版。材料不齐全的项目一律不

予扶持。

（二）原则上各县（市、区）、市直各有关单位本次申报项

目不超过 5 个，并在报告中按项目优劣进行排序。

（三）每个项目只可选择补助、贷款贴息或奖励中的一种扶

持方式进行申报。原则上上年度已予扶持的项目不再重复扶持

（市级重大项目除外）。各级财政已予以利息补贴的项目不再重

复补贴。

（四）文化产业发展专项资金不得用于本部门和单位人员支

出、日常办公支出、行政后勤支出、职工福利支出。

五、其他要求

（一）文化产业发展专项资金实行“谁申报、谁负责”的原

则，各县（市、区）委宣传部、市直各有关单位要高度重视，认

真组织，严格按照有关规定和本通知要求审核把关，确保项目申

报内容真实、准确、可靠，严禁弄虚作假。

（二）各县（市、区）委宣传部、市直各有关单位要于每季

度末对专项资金到位情况、使用情况、绩效情况等跟踪问效，加

盖公章报市委宣传部。

- 5 -

（三）请务于 4 月 20 日前将项目资金申请报告文件

和各个项目的申报材料（严格按照项目申请表中所列清单

顺序胶装成册）按要求报市委宣传部，逾期不予受理。项

目申请表、项目申报单位承诺书电子版可到太原宣传网

（http://xcw.taiyuan.gov.cn/）下载。

报送地点：市委宣传部文化发展科

联 系 人：杨宇栋

电 话：4030171

中共太原市委宣传部

2021 年 3 月 18 日

https://wx.qq.com/cgi-bin/mmwebwx-bin/webwxcheckurl?requrl=http://xcw.taiyuan.gov.cn&skey=@crypt_6b8f3dd7_3b5c6cf015505a77f43dde012e2555a4&deviceid=e234186011057390&pass_ticket=6JcTzLAkudOYCa6W8vPwoGHoaTNSPkZsohfFJU45ERI%3D&opcode=2&scene=1&username=@e791ddd4b798d19b9ca2f02d0e0f04a6